
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 1 de 38 

 
"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
Tumbes, 24 de julio del 2023. 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 305-2023/UNTUMBES-FDCP-D (e) 

 
VISTO: 

La Resolución de Consejo Universitario N° 1724-2022/UNTUMBES-CU., del 15 de diciembre del 2022 que aprueba el cronograma de 

actividades académicas correspondiente al Semestre Académico 2023-I y 2023-II, para aprobar la carga lectiva y no lectiva, horario 

de clases del Semestre Académico 2023-I y 2023-II de la Universidad Nacional de Tumbes; y el informe del   Secretario 

Académico de la reunión de docentes convocado por el Director de Departamento de la FDCP para la  aprobación de la carga 

lectiva, no lectiva y horario de clases, para el semestre académico 2023-I y 2023-II de la Escuela de Derecho de la facultad 

antes invocada, y.  

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución N.° 0447-2015/UNTUMBES-R, del 29 de abril del año 2015, se resuelve: “[…] APROBAR LA 

DIRECTIVA PARA LA ELABORACIÓN DE LOS HORARIOS DE LAS DIFERENTES ESCUELAS PROFESIONALES DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES[…]”, la misma que en el numeral 3 del ítem IV.,  prescribe que: “[…] Cada Facultad designa 

[…] a los miembros de la comisión encargada de la elaboración de los horarios de cada una de sus respectivas escuelas 

profesionales […]”; a su vez el Consejo Universitario mediante Resolución N.° 1724-2022/UNTUMBES-CU., del 15 de diciembre 

del 2022, Resuelve: “[…] ARTICULO 1°.- APROBAR el CRONOGRAMA correspondiente al Año Académico 2023-I y 2023-II 

 

 

Mediante Resolución de Consejo Universitario N° ° 1724-2022/UNTUMBES-CU., del 15 de diciembre del 2022 que aprueba el 

cronograma de actividades académicas correspondiente al Semestre Académico 2023-I Y 2023-II, para garantizar un correcto y 

adecuado desarrollo de las actividades académicas, y dispone las Facultades como las oficinas administrativas pertinentes, 

planifiquen, y organicen, antelada y convenientemente, cada una de las actividades que deben desarrollarse en el 

Semestre Académico 2023-I Y 2023-II.; 

Estando a los documentos del visto y a lo señalado en los considerandos precedentes, es necesario emitir la resolución aprobando 

la carga lectiva y no lectiva y horario de clases propuestos, en los términos que se consignan en la parte resolutiva; y en uso de las 

atribuciones que son inherentes al Decano encargado de la Facultad de Derecho y Ciencia Política. 

 

SE RESUELVE:   

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la carga lectiva, carga no lectiva, y horarios de clases  del Semestre Académico 

2023-I,  conforme se detalla a continuación: 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 2 de 38 

DOCENTES NOMBRADOS 

 

 

N° DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

1 
Dra. Carmen Rosa 
Alcántara Mío 1 

Derecho Administrativo II 
sec A 
 

D615134 V Derecho 3 2 2 4 

Categoría: Principal Nombrado 
-Tiempo completo 

2 

Derecho Administrativo II 
sec B 
 

D615134 V Derecho 3 2 2 4 

3 

Derecho Tributario II Y 
Procesal Tributario Sec A 
 

D615150 VII 
Derecho 

3 2 2 4 

  sub    total 12 

  100% Preparación de clases 12 

  24 

1  Dirección dela Unidad de  Investigación (RD 0283-2021) 8 

2 Asesoría de Tesis (Pregrado y Posgrado) 5 

3 Presidenta del comité de currículo y  Licenciamiento  3 

  sub total  16 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS  16 

    TOTAL  DE HORAS ACADEMICAS  40 

 

 

N°2 DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

Dr. Víctor William 
Rojas Lujan 

 
 

Principal Nombrado 
-Tiempo completo 

1 Derecho Ambiental I  Sec. A 
D615144 VI Derecho 3 2 2 4 

2 TESIS II  SEC A 
D615180 XII Derecho 3 2 2 4 

  sub    total 08 

  100% Preparación de clases 08 

  TOTAL DE HORAS LECTIVAS 16 

CARGA NO LECTIVA 

1 Docente Investigador  9 

2 Coordinador de Maestría de Post Grado 5 

 3 Asesoría de Tesis (Pregrado y Posgrado) 5 

 Miembro de LA Unidad de Investigación  5 

  sub total   24 

  TOTAL, DE HORAS NO LECTIVAS   

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 3 de 38 

 

N°3 DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

Mg. .Hugo Valencia 
Hilares 

 
 

Categoría: 
Asociado 

Nombrado -Tiempo 
completo 

1 
Derecho Procesal Civil II Sec. A 
 

D615145 VII Derecho 4 3 2 5 

2 
Derecho Procesal Civil II Sec.B 
 

D615145 VII Derecho 4 3 2 5 

  sub    total 10 

  100% Preparación de clases 10 

  TOTAL DE HORAS LECTIVAS 20 

CARGA NO LECTIVA 

1 Dirección del Decanato FDCP 15 

2 Asesoría de Tesis (Pregrado y Posgrado) 5 

    20 

  sub total    

  TOTAL, DE HORAS NO LECTIVAS   

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 40 

 

 

N° DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

4 
Dr. Perú Valentín 
Jiménez La Rosa 1 

Derecho Constitucional Peruano 
SEC A 
 

D615118 III Derecho 4 3 2 5 

Categoría: Auxiliar - 
Nombrado Tiempo 
Parcial 

  Sub Total 5 

  CARGA NO LECTIVA   

  Miembro de Jurado de Tesis 3 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVA   

  TOTAL  DE HORAS ACADEMICAS 8 

    

 

 

N° DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

5 
Mg. Carlos Javier 
Álvarez Rodríguez 1 

Practica De 
Derecho 
Procesal Penal 

D615180 XII Derecho 3 1 4 5 

Categoría: Asociado - 
Nombrado Tiempo Parcial 

  Sub Total 5 

  CARGA NO LECTIVA 
 

  Miembro de la Comisión de licenciamiento 3 

  TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 8 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 4 de 38 

N° DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

6 

Mg. Javier 
Ruperto Rojas 

Jiménez 

1 

Derecho Penal I: Parte general Sec A D615110 II Derecho 4 3 2 5 

 Categoría: Auxiliar  
Nombrado -Tiempo 
completo 

  
  

  

2 
Derecho Laboral II – Colectivo SEC A 
 D615135 

V Derecho 3 2 2 4 

3 
Derecho Laboral II – Colectivo SEC  B 
 D615135 

V Derecho 3 2 2 4 

  13 

 100% Preparación de clases 13 

  sub    total 26 

Carga lectiva 

1 Asesoría de Tesis (Pregrado y Posgrado) 5 

2 Presidente de Responsabilidad Social  5 

3 Docente Tutor 4 

  sub total  14 

  TOTAL  DE HORAS NO LECTIVAS 14 

    TOAL DE HORAS ACADEMICAS 40 

 

 

N° DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

7 
Mg Julio Cesar 
Ayala Ruiz 1 

Derechos Humanos Sec A D615159 
VIII 

 
3 2 2 4 

 

3 Sociología del Derecho Secc. A D615112 II Derecho  3 2 2 4 

4 Sociología del Derecho Secc. B D615112 II Derecho  3 2 2 4 

  12 

 100% Preparación de clases 12 

  sub    total 24 

Carga No lectiva 

1 Miembro de Unidad de responsabilidad social        5 

2 Miembro de Jurado Tesis  5 

3 Supervisor de prácticas  pre profesionales y voluntariado 3 

 Docente tutor 3 

  sub total  16 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 16 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 40 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 5 de 38 

 

 

N° DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

9 
Mg. Hugo Chanduvi 
Vargas 

1 
Derecho Penal Militar Sec A D615111 II Derecho 2 2 2 4 

Categoría: Auxiliar  
Nombrado -Tiempo 
completo 

2 Derecho Penal Militar Sec. B D615111 II Derecho 2 2 2 4 

2 
Razonamiento y Lógica 
Jurídica  Secc A D615119 III Derecho 2 1 2 3 

  sub    total 11 

 100% Preparación de clases 11 

    22 

Carga No lectiva 

1 Dirección del Departamento de FDCP 8 

2 Miembro de Jurado Tesis (Pregrado y Posgrado)  5 

4 Miembro de Acreditación y Licenciamiento 5 

  sub total  18 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 18 

  TOTAL DE HORAS  40 

 

N° DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

10 
Mg. Frank Alexander 
Díaz Valíente 1 

Derecho Civil VII: Fuente 
De Las Obligaciones 
Contratos I D615155 VIII Derecho 04 2 2 4 

Categoría: Auxiliar  
Nombrado -Tiempo 

completo 

2 Derecho Registral Y Notarial D615170 X Derecho 3 2 2 4 

3 Redacción Técnica Sec. A D615115 II Derecho 3 2 2 4 

         

  sub    total 12 

 100% Preparación de clases 12 

  24 

  CARGA NO LECTIVA   

1 Secretaria Académica 10 

2 Miembro de jurado  de Tesis (Pregrado y Posgrado) 3 

3 Miembro de comité de licenciamiento 3 

  sub total  16 

      TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 
     TOAL DE HORAS ACADEMICAS 40 

 

 

 

N° DOCENTE N CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

CREDITO H.T HP T/H 

8 
Mg. Christian 
Giancarlo  Loayza 
Pérez 

1 
Derecho Civil I: Título Preliminar y 
Derecho de Personas (Sección A) D615109  II Derecho 4 3 2 5 

2 
Derecho Civil I: Título Preliminar y 
Derecho de Personas (Sección B) D615109  II Derecho 4 3 2 5 

Categoría: Auxiliar  
Nombrado -Tiempo 
completo 

  Sub Total 10 

 100% Preparación de clases 10 

  20 

CARGA NO LECTIVA 

1  Dirección De Escuela de FDCP 11 

2 Miembro de Jurado de Tesis (Pregrado y Posgrado) 5 

4 Comité de Acreditación  y  Licenciamiento 4 

  sub total  20 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 40 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 6 de 38 

 

  DOCENTE   

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

11 
 

  CREDITO H.T HP T/H 

 
1 

Derecho Penal I: Parte general 
Sec B 

D615110 II Derecho 4 3 2 5 

Mg. Alexander Quispe 
Aguedo 
 
 
 
Categoría: Auxiliar  
Nombrado -Tiempo 
completo 

1 

2 

Derecho Penal IV: Parte 
Especial III Sec B 

D615132 V Derecho 4 3 2 5 

3 Derecho Procesal Penal III D615154 VIII Derecho 4 3 2 5 

  sub    total 15 

 100% Preparación de clases 15 

  30 

  CARGA NO LECTIVA 
 1 Miembro de jurado de Tesis 3 

2 Miembro de comisión de Licenciamiento 3 

3 Docente Tutor 4 

  sub total  10 

 TOTAL, DE HORAS NO LECTIVAS 10 

  TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 40 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

12  N° CREDITO H.T HP T/H 

Abg.  Jorge Puell 
Palacios 
 
Categoría: Auxiliar  
Nombrado -Tiempo 
completo 

1 Derecho Administrativo I  Sec A D615127 IV Derecho 3 2 2 4 

2 Derecho Administrativo I  Sec B D615127 IV Derecho 3 2 2 4 

3 Derecho Tributario I  Sec A D615143 VI Derecho 3 2 2 4 

 Derecho Tributario I SEC. B D615143 VI Derecho 3 2 2 4 

 sub    total 16 

  Preparación de clases  16 

  Total de Horas Académicas 32 

   

 1 Miembro de Jurado exámenes especiales 3 

 2 Supervisor de prácticas pre profesionales y Voluntariado 2 

 3 Miembro de comité de currículo y licenciamiento 3 

   8 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 40  

 

DOCENTES CONTRATADOS SEGÚN DS 418-2017 CATEGORIA B1- D 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

13  N° CREDITO H.T HP T/H 

 
 Dr. Garcia Crúzate, 
Eduardo Daniel  

Categoría: 
Contratado -DC-B1-

    

1 

Gobernabilidad Y  Defensa 
Nacional D615184 XII Derecho 

3 2 0 4 

 
Introducción a la Metodología de la 
investigación Sec B 

D615114 II Derecho  3 2 2 4 

2 Tesis II Sec B  D615180 XII Derecho 3 2 2 4 

4 Contratos Internacionales 615182 XII Derecho 3 2 2 4 

  sub    total 16 

 Miembro de Comisión de Licenciamiento 5 

 Miembro de jurado de tesis Pre grado 3 

 Supervisor de prácticas pre profesionales y Voluntariado 3 

 Tutoría 5 

   

  TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 32 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 7 de 38 

 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

14  N° CREDITO H.T HP T/H 

 
 
 
 
Dr. Cabrera Suarez 
Luis Roberto  
 
 
 
 
 Categoría: Contratado 
-DC-B1-418-2017-EF 

  

1 Derecho Civil III: Familia   Sec.A D615124 IV Derecho 4 3 2 5 

2 Derecho Civil III: Familia   Sec.B D615124 IV Derecho 4 3 2 5 

3 Teoría General del Proceso Sec.A D615126 IV Derecho 3 2 2 4 

4 Teoría General del Proceso Sec.B D615126 IV Derecho 3 2 2 4 

  sub    total 18 

   

 Miembro de Comisión de Acreditación 5 

 Tutoría 5 

 Miembro de jurado  de tesis 4 

  14 

 TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 32 

 

 

 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

13  N° CREDITO H.T HP T/H 

Mg. Flores Veintimilla 
Roland Alexander 
 
 
 
 
 Categoría: Contratado 
-DC-B1-418-2017-EF 

1 Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec A D615116 III Derecho 4 3 2 5 

2 
Razonamiento y Lógica Jurídica Sec 
B 

D615119 
III 

Derecho 
2 1 2 3 

3 
Igualdad de Género - Inclusión 
Social Sec A D615136 V Derecho 3 2 2 4 

4 
Igualdad de Género - Inclusión 
Social Sec B D615136 V Derecho 3 2 2 4 

  sub    total 16 

  CARGA NO LECTIVA   

  Miembro de Comisión de Licenciamiento 5 

  Supervisor de PPP y Voluntariado 5 

 Docente Tutor 3 

  Miembro de jurado  de tesis   3 

  sub total  16 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 32 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS   

 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

14  N° CREDITO H.T HP T/H 

Edgar Manuel 
Céspedes Carrillo 
 
 
 
 
 Categoría: Contratado 
-DC-B1-418-2017-EF 

1 Derecho Laboral   secc A C415122 II 
contabilidad 

2 0 2 2 

2 
Derecho Laboral I: Individual SEC 
A D615128 

IV Derecho 3 2 2 4 

3 Derecho Comercial   A C415122 III contabilidad 2 0 2 2 

  sub    total 8 

  CARGA NO LECTIVA   

  Miembro de Comisión de Responsabilidad social y  Licenciamiento 5 

 Miembro de jurado de tesis 3 

  sub total  8 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 16 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS   



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 8 de 38 

 

 

N° DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

15 
Dra. Vanessa Renee 
Roque Ruiz  1 

Responsabilidad Civil 

D615183 XII Derecho 

03 02 02 04 

Categoría: Contratado -DC-
B2-418-2017-EF 

2 

Derecho Ambiental II 
sec. A 

D615151 

VII 

Derecho 
3 2 2 4 

3 
Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos Sec. A D615121 III 

 
3 1 2 3 

4 
Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos Sec. B D615121 III Derecho 2 1 2 3 

 
Sub Total 15 

  Coordinadora de programa SECIGRA 7 

 Miembro de comisión de licenciamiento 5 

 Miembro de la Unidad de Investigación 5 

    17 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 32 

 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

16  N° CREDITO H.T HP T/H 

Mg. Christian Joel 
López Farías 
 
 
 
 
 Categoría: Contratado -
DC-B1-418-2017-EF 

1 
Metodología de la Investigación 
Jurídica Sec A D615137 V Derecho 3 2 2 4 

2 
Metodología de la Investigación 
Jurídica Sec B D615137 V Derecho 3 2 2 4 

3 
Oratoria y Desenvolvimiento 
Personal Sec A 

D615122 
III 

Derecho 3 2 2 4 

4 
Oratoria y Desenvolvimiento 
Personal Sec B 

D615122 
III 

Derecho 3 2 2 4 

  sub    total 16 

  Miembro de Comisión Acreditación 05 

 Docente Tutor 05 

 Miembro de jurado    03 

 Supervisor de prácticas pre profesionales y Voluntariado 03 

   16 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 32  

 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

18  N° CREDITO H.T HP T/H 

Mg. Córdova Rivera, 
Cinthia Milagros 
 
 
 
 
 Categoría: Contratado -
DC-B1-418-2017-EF 

1 Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec B D615171 III Derecho 3 3 2 5 

2 Derecho Laboral   CCEE 2 0 2 2 

  sub    total 7 

  CARGA NO LECTIVA   

 1 Miembro del comité de licenciamiento 5 

2 Supervisor de PPP y Voluntariado 4 

   16 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 16  

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 9 de 38 

 
DOCENTE 

 
CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

19  N° CREDITO H.T HP T/H 

Jhony Calderón 
Jimenez 
 
 
Categoría: Contratado -
DC-B2-418-2017-EF  
 

1 Derecho  Informático Sec.  A  D615129 IV Derecho 3 2 2 4 

 Derecho Procesal Civil III D615153 VIII Derecho 4 3 2 5 

3 Derecho Civil IV: Sucesiones  D615131 V Derecho 4 3 2 5 

4 Derecho Civil IV: Sucesiones  D615131 V Derecho 4 3 2 5 

  sub    total 18 

  CARGA NO LECTIVA   

  Miembro de Comisión de Licenciamiento 5 

 Miembro de jurado  4 

 Supervisor De PPP y Voluntariado 5 

  14 

    

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 32  

 

 
DOCENTE 

 
CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

20  N° CREDITO H.T HP T/H 

Angy Gonzales 
Preciado  
B12 
 
 
 
 

1 Derecho Civil V. Reales  Sec A D61531 VI Derecho 4 3 2 5 

2 Derecho Civil V. Reales  Sec B D61531 VI Derecho 4 3 2 5 

3 
 Derecho Administrativo y Laboral Sec 
A  IV Adminsit 3 2 2 4 

4 Derecho Comercial –Sección B C415115 II FCCEE   2 0 2 

  sub    total 16 

  CARGA NO LECTIVA   

  Miembro de Comisión de Acreditación 5 

 Miembro de jurado  3 

 Supervisor de PPP y Voluntariado 3 

 Coordinadora de tutoría 5 

   16 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS  32 

 

 

DOCENTES CONTRATADOS SEGÚN DS 418-2017 CATEGORIA B2- DC 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

21  N° CREDITO H.T HP T/H 

Mg. Yarleque  Farías, 
Guiler Cosme 
 
 
 
 
 Categoría: Contratado 
-DC-B2-418-2017-EF 

1 
Derecho Penal III: Parte Especial  II 
Sec A 

D615125 IV Derecho 4 3 2 5 

2 
Derecho Penal III: Parte Especial  II 
Sec B 

D615125 IV Derecho 4 3 2 5 

  sub    total 10 

  CARGA NO LECTIVA   

 1 Miembro de Comisión de Licenciamiento 3 

 2 Miembro de jurado  3 

  sub total  16 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 16 

    

TOTAL DE HORAS ACADEMICA 
   

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 10 de 38 

 

 

N° DOCENTE 
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

22  N° CREDITO H.T HP T/H 

Mg. Jiménez Belmont 
Publio Francisco 
 
 
 
 
 Categoría: Contratado -DC-
B2-418-2017-EF 

1 
Derecho Constitucional I: Teoría de Estado 
Sec. A D615113  II Derecho 4 3 2 5 

 
Derecho Constitucional I: Teoría de Estado 
Sec. B D615113  II Derecho 4 3 2 5 

  sub    total 10 

  CARGA NO LECTIVA   

  Supervisor de PPP y Voluntariado 3 

  Miembro de jurado de tesis y Miembro de comité de Licenciamiento 3 

  sub total  6 

  TOTAL DE HORAS NO LECTIVAS 6 

    TOTAL DE HORAS ACADEMICAS  16 

 

 

DOCENTES CONTRATADOS SEGÚN DS 418-2017 CATEGORIA B3- DC 

N° DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

23 
Mg. Mirtha Elena 
Pacheco Villavicencio 1 

Practica De 
Derecho Procesal 
Civil 

D615186 XII Derecho 3 1 4 5 

Categoría: Contratado -DC-
B3-D.S. 418-2017-EF 

  Sub Total 5 

 CARGA NO LECTIVA  

 Miembro  de jurado  de tesis 3 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 8 

 

N° DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

24 
Mg. Mirian Margot 
Umbo Ruiz 1 

Derecho Penal IV: 
parte Especial III 
Sec A D615132 V DERECHO 4 3 2 5 

Categoría: Contratado -DC-
B-3-418-201 

 
7-EF 

  Sub Total 5 

  CARGA NO LECTIVA   

  Asesoría de tesis y jurado de tesis 3 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 8 

    

 

 

N° DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

25 
Mg. Susana Elena 
Mejía Novoa 1 

Técnicas De 
Litigación Oral III 

D615168 X Derecho 03 01 04 5 

Categoría: Contratado -DC-
B3-D.S. 418-2017-EF 

  Sub Total 5 

  CARGA NO LECTIVA   

  Asesoría de Tesis  y jurado de tesis 3 

  TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 8 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 11 de 38 

 

 

 DOCENTE  
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

26  N° CREDITO H.T HP T/H 

Mg. Roberto Carlos 
Medina Rengifo 
 
 
 
Categoría: Contratado 
-DC-B3-418-2017-EF 

1 
Introducción a la Metodología de 
la investigación Sec A D615114 II 

Derecho 3 2 2 4 

  sub    total 4 

 CARGA NO LECTIVA  

 Miembro de Jurado  de tesis  4 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 8 

 

DOCENTE INVITADOS 

N° 1 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Calderón Alemán 
Hipólito José 
 
Tiempo completo 

 

1 

Derecho Civil Vi: 
Las Obligaciones 
Sec A 

D615147 VII Derecho 4 3 2 5 

2 

Derecho Procesal 
Civil I Sec A 
 

D615138 VI Derecho 4 3 2 5 

3 
Derecho Procesal 
Civil II Sec c 

D615145 VII 
 

4 3 2 5 

4 

Derecho Procesal 
Civil I SEC B 
 

D615138 VI Derecho 4 3 2 5 

  Sub Total 20 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 20 

 

N°2 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

X INVITAR 

1 
Constitución y Ciencias 
Políticas 

H415108 
II 

Comunicación  
3 3 0 3 

2 

Técnicas De Litigación 
Oral I D615156 VIII Derecho 

3 1 4 5 

 
Derecho Procesal 
constitucional Sec.  A 

D615133 
V 

Derecho 4 3 2 5 

 
Derecho Procesal Penal 
II Secc C D615146 VII Derecho 

4 3 2 5 

 
Derecho Administrativo y 
Laboral Sec C  

IV Administración  2 2 4 

  Sub Total 22 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 
    

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 12 de 38 

 

 

N° 3 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

X INVITAR 

1 

Análisis económico 
del derecho 

D615152 VII 
Derecho 

3 2 2 4 

2 
Derecho Laboral I: 
Individual Sc B 

D615128    IV 
Derecho 

3 2 2 4 

3 
Derecho Administrativo y 
Laboral Sec B  

IV Administración  2 2 4 

4 

Derecho Tributario II Y 
Procesal Tributario 
Sec.B 

D615150 VII Derecho 3 2 2 4 

5 Derecho Aduanero 
D615171 X Derecho 3 2 2 4 

  Sub Total 20 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 
    

 

N° 4 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

 
 

1 

Derecho Procesal 
Penal II Sec B 

D615146 VII Derecho 4 3 2 5 

 

Mg. Ricardo Freddy Trujillo 
Cornejo 

2 

Derecho Penal II:   
Parte Especial I Sec.  
A 

D615117 V Derecho 4 3 2 5 

 
3 Escena del Crimen D615172 X Derecho 3 2 2 4 

 
4 

Derecho Procesal Penal 
I SEC A 

D615139 
VI 

Derecho 
4 3 2 5 

 
 

Derecho Internacional 
Humanitario Sec B 

D615108 
VII 

Derecho 
3 2 0 2 

   Sub Total 21 

   TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 
     

 

 

N° 5 DOCENTE  
CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

  N° CREDITO H.T HP T/H 

Dra. Jhuly Mori León 

2 

Defensa Del Patrimonio 
Cultural Y Natural 

D615185 XII 
Derecho 

3 2 2 4 

3 Derecho Urbanístico Y Rural D615157 VIII Derecho 3 2 2 4 

 
sub    total 8 

  TOTAL DE HORAS ACADEMICAS 8 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 13 de 38 

 

N° 6 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

 
 
Mg. Infantes Isla, Pedro 
Armando 

 

1 
Derecho 
Constitucional 
Peruano sec B 

D615118 III Derecho 4 3 2 5 

  Sub Total 5 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 5 

 

 

N°7 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

 
Mg. Elbert Jhonatan Rivas 

Céspedes 

1 
Derecho Procesal 
Penal I SEC B 

D615139 
VI 

Derecho 
4 3 2 5 

  Sub Total 5 

   

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 5 

 

 

N° 8 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

 
Mg. David Anthony Sialer 

Vargas 

1 
´Deontología 
Forense Sec B 

D612130 
IV 

Derecho 
3 2 2 4 

  Sub Total 4 

   

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 4 

 

 

N°9 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Carlos Alberto Vargas 
Vilela 

1 
Derecho Internacional 
Privado secc A 

D615149 
VII 

Derecho 
2 2 0 2 

2 

Derecho 
Internacional 
Privado Sec B| D615149 VII 

Derecho 

3 2 2 2 

3 
Análisis Económico del 
Derecho A 

D615152 
VII 

Derecho 
3 2 2 4 

4 
Derecho Civil VI: Las 
Obligaciones Sec. C 

D615147 VII Derecho 3 3 2 5 

5 

Derecho Laboral 
Sec B 

C415122 II Contabilidad 2 0 2 2 

6 
Derecho Civil VI: Las 
Obligaciones Sec B 

D615147 VII Derecho 4 3 2 5 

  Sub Total 20 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 20 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 14 de 38 

 

10 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg.  Katherin Coronado 
Ojeda 

 

1 
Seminario de Derechos 
Humanos Y genero 

CH415134 V 
Ciencias de la 
Comunicación  

 3 3 0 3 

 
Derecho Internacional 
Humanitario Sec A 

D615108 
VII 

Derecho 
3 2 0 2 

 Deontología Forense Sec A D612130 IV Derecho 3 2 2 4 

         

  Sub Total 9 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 9 

 

N° 
11 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Aldo Lucio Arana Álvarez 

2 
Derecho Internacional 
Público Sec C 

D615141 VI Derecho 3 2 2 4 

3 
Redacción Técnica Sec B D615115          II 

Derecho 3 2 2 4 

  Sub Total 8 

   

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 8 

 

N° 
12 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Sonia Maldonado Calle 

1 
Derecho Procesal constitucional Sec.  
B 

D615133 
V 

Derecho 4 3 2 5 

         

  Sub Total         5 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 
  

N° 
13 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Carlos Castillo Barreto 

 Derecho Procesal Penal II Secc A D615146 VII Derecho 4 3 2 5 

  Sub Total        5 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 
    

 

N° 
14 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Mogollón Camacho 
Jhon Alberto 

1 Derecho  Informático Sec.  B D615129 IV Derecho 3 2 2 4 

2 Derecho empresarial SEC B 
 V Administración   2 2 4 

3 
Derecho Tributario II Y Procesal 
Tributario Sec.C 

D615150 VII Derecho 3 2 2 4 

  Sub Total 12 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 12 

 

N° 
15 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Edison Samier Chorres 
Aleman 

1 
Derecho Regional Y Municipal Sec  A D615142 VI Derecho 3 2 2 4        

2 Derecho Regional Y Municipal Sec B 

D615142 
VI 

Derecho 
3 2 2 4        

  Sub Total 8 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 8 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 15 de 38 

   

 

16 DOCENTE  
 

CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEPT. 

HORAS/ SEMESTRE 

  N° CREDITO H.T HP T/H 

 Invitar 

 Derecho empresarial SEC A  V Administración  2 2 4 

 Derecho Minero  Energético D615158 VIII Derecho 3 2 2 4 

 

Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec.  B 

D615117 V Derecho 4 3 2 5 

  sub    total 13 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 13 

 

 

N° 17 DOCENTE N° CARGA LECTIVA CODIGO CICLO DEP CREDITO 

HORAS/SEMESTRE 

H.T H.P TOTAL/H 

Mg. Gilian Ríos, Alicia Jesús 
Angélica 

  Derecho Ambiental I Sec B D615144 VI Derecho 3 2 2 4 

 

Derecho Ambiental II 
sec. B 

D615151 

VII 

Derecho 
2 2 2 3 

 

Derecho Ambiental II 
sec. C 

D615151 

VII 

Derecho 
2 2 2 3 

 

Derecho Bancario Y 
Financiero 

D615171 

X 

Derecho 3 2 2 4 

 
Derecho Internacional 
Público Sec A 

D615141 VI Derecho 3 2 2 4 

 
Derecho Internacional 
Privado Sec C D615149 

VII 
Derecho 

2 0 2 2 

  Sub Total 20 

  TOTAL DE HORAS ACADÉMICAS 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 16 de 38 

CICLO  II PROGRAMACION ACADEMICA SEMESTRE 2023-2 

              HORAS 

MODALIDAD DE CLASES 

  

CODIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

DOCENTE TIPO 
PRE.RE-
QUISITO 

TIPO CRE. SEMANALES DEPART. 

      ESTUDIOS   CURSO   T P T.H T P Total   

D615109 
Derecho Civil I: Título 
preliminar 

Mg. Loayza Pérez, 
Christiam 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 
Derecho 

Mg. Loayza Pérez, 
Christiam 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 
Derecho 

D615110 
Derecho Penal I: Parte 
general 

Mg. Javier Ruperto 
Rojas Jiménez Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 

51 34 
85 Derecho 

Mg. Alexander Quispe 
Aguedo 
 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 Derecho 

D615111 Derecho Penal Militar 

Mg Hugo Chanduvi 
Vargas 

Especifico 0 Obligatorio 2 2 2 4 
34 34 

68 
Derecho 

Mg Hugo Chanduvi 
Vargas 

Especifico 0 Obligatorio 2 2 2 4 
34 34 

68 
Derecho 

D615112 Sociología del Derecho 

Mg Julio Cesar Ayala 
Ruiz Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 

34 34 
68 

Derecho 

Mg Julio Cesar Ayala 
Ruiz Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 

34 34 
68 

Derecho 

D615113 
Derecho Constitucional 

I: Teoría del estado 

Mg. Jiménez Belmont 
Publio Francisco 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 
Derecho 

Mg. Jiménez Belmont 
Publio Francisco 

Especifico  Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 
Derecho 

D615114 
Introducción a la 
Metodología de la 
investigación  

Mg Roberto Medina 
Rengifo 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

Dr. Garcia Crúzate, 
Eduardo Daniel  

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

D615115 Redacción Técnica 

Mg. Frank Alexander 
Díaz Valíente 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

X INVITAR EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 Derecho 

7 CURSOS 24 17 14 31 289 238 527   

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 17 de 38 

HORARIO II CICLO 

HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00 
 

Derecho Penal I: Parte 

general Sec.  B  

Derecho Penal I: Parte general 

Sec.  B   

 

08:00-09:00 
Derecho Civil I: Título preliminar 
Sec A 

Derecho Penal I: Parte 

general Sec.  B 
Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec B 

Derecho Penal I: Parte general 

Sec.  B 
Derecho Penal Militar Sec A Sociología del Derecho SEC 

A 

09:00-10:00 

Derecho Civil I: Título preliminar 
Sec A 

Derecho Penal I: Parte 

general Sec.  B 
Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec B 

 Derecho Penal Militar Sec A Sociología del Derecho SEC 
A 

10:00-11:00 
Derecho Civil I: Título preliminar 
Sec A 

 Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec B 

Derecho Penal Militar Sec A Derecho Penal MilitarsEC B Sociología del Derecho SEC 
B 

11:00-12:00 
Derecho Civil I: Título preliminar 
Sec A 

Metodología de la 
investigación Sec A 

Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec B 

Derecho Penal Militar Sec A Derecho Penal Militar Sec B Sociología del Derecho SEC 
B  

12:00-13:00 
Derecho Civil I: Título preliminar 
Sec A 

Metodología de la 
investigación Sec A 

Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec B 

Redacción Técnica sec A Redacción Técnica sec B  

13:00-14:00       

14:00-15:00 
 

Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec A 

Metodología de la 
investigación Sec B 

Derecho Penal Militar Sec B  
 

15:00-16:00 
Introducción a la Metodología 
de la investigación Sec A 

Derecho Civil I: Título 
preliminar Sec A 

Metodología de la 
investigación Sec B 

Derecho Penal Militar  Sec B Redacción Técnica sec A 
 

16:00-17:00 

Metodología de la investigación 
Sec A 

Redacción Técnica SEC. A Metodología de la 
investigación Sec B 

Sociología del Derecho SEC. A Redacción Técnica SEC. B 

 

17:00-18:00 
Derecho Penal I: Parte general 
Sec.  A 

Redacción Técnica SEC. A Metodología de la 
investigación Sec B 

Sociología del Derecho SEC. A Redacción Técnica SEC B 
 

18:00-19:00 

Derecho Penal I: Parte general 
Sec.  A 

Derecho Constitucional I: 
Teoría del estado Sec A 

Derecho Constitucional I: 
Teoría del estado Sec B  

Derecho Penal I: Parte general 

Sec.  A 

Redacción Técnica SEC B 

 

19:00-20:00 

Derecho Penal I: Parte general 
Sec.  A 

Derecho Constitucional I: 
Teoría del estado Sec A 

Derecho Constitucional I: 
Teoría del estado Sec B  

Derecho Penal I: Parte general 

Sec.  A 

Sociología del Derecho SEC. 
B 

 

20:00-21:00 

Derecho Constitucional I: Teoría 
del estado Sec A 

Derecho Constitucional I: 
Teoría del estado Sec A 

Derecho Constitucional I: 
Teoría del estado Sec B  

Derecho Constitucional I: Teoría 

del estado Sec. B 
Sociología del Derecho SEC. 
B 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 18 de 38 

 

21:00-22:00 

Derecho Constitucional I: Teoría 
del estado Sec A 

  

Derecho Constitucional I: Teoría 
del estado Sec. B 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 19 de 38 

 

CICLO  III PROGRAMACION ACADEMICA SEMESTRE 2023-2 

              HORAS 

Modalidad de clases 

  

CODIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

DOCENTE TIPO 
PRE.RE-
QUISITO 

TIPO CRE. SEMANALES DEPART. 

      ESTUDIOS   CURSO   T P T.H T P Total   

D615116 
Derecho Civil II: Acto 
Jurídico 

Córdova Rivera Cinthia Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 

Roland Flores Veintimilla Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 

D615117 
Derecho Penal II:   Parte 
Especial I 

Mg. Javier Rojas Jimenez Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 

Trujillo Cornejo 
 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 DERECHO 

D615118 
Derecho Constitucional 
Peruano 

Dr. Perú Valentín Jiménez La 
Rosa 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 DERECHO 

Mg. Infantes Isla, Pedro 
Armando 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85  

D615119 
Razonamiento y Lógica 
Jurídica 

Mg Hugo Chanduvi Vargas Especifico 0 Obligatorio 2 1 2 3 17 34 51 DERECHO 

Mg. Flores Veintimilla Roland 
Alexander 

Especifico 0 Obligatorio 2 1 2 3 
17 34 

51 DERECHO 

D615120 
Psicología y Psiquiatría 
Forense 

X CONFIRMAR EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

X CONFIRMAR  0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 FACSO 

D615121 
Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos 

Dra. Vanessa Renee Roque Ruiz  Especifico 0 Obligatorio 3 1 2 3 17 34 68 DERECHO 

Dra. Vanessa Renee Roque Ruiz 
Especifico 0 Obligatorio 3 1 2 3 

17 34 
68 DERECHO 

D615122 
Oratoria y 
Desenvolvimiento personal 

Mg. Christian Joel López 
Farías 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 DERECHO 

 
Mg. Christian Joel López 
Farías 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 DERECHO 

D602123 Estadística Básica 

X CONFIRMAR EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 MAT-INFORM aula 3 

X CONFIRMAR EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 MAT-INFORM aula 4 

7 CURSOS 25 17 16 33 289 272 561   

              



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 20 de 38 

 

 

 

CICLO  III SEMESTRE 2023-2 

HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 
07:00-08:00       

08:00-09:00 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec A 

 
Derecho Civil II: Acto Jurídico  Sec 
A 

   

09:00-10:00 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec A Psicología y Psiquiatría Forense Sec  

A Y B 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec 
A 

Psicología y Psiquiatría 
Forense Sec  A Y B   

10:00-11:00 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec A Psicología y Psiquiatría Forense Sec  

A Y B 
Derecho Constitucional Peruano 
Sec B  

Psicología y Psiquiatría 
Forense Sec  A Y B   

11:00-12:00 
Oratoria y Desenvolvimiento personal 
SEC A 

Oratoria y Desenvolvimiento personal 
Sec B 

Derecho Constitucional Peruano 
Se c B 

Derecho Constitucional 
Peruano Se B   

12:00-13:00 
Oratoria y Desenvolvimiento personal  Oratoria y Desenvolvimiento personal 

Sec B 

Derecho Constitucional Peruano 
SC B  

Derecho Constitucional 
Peruano Se B   

13:00-14:00       

14:00-15:00 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec B 

 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec 
B  

Razonamiento y Lógica 
Jurídica Sec A 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos Sec 
A 

15:00-16:00 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec B  Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec 

B 
Oratoria y Desenvolvimiento 
personal Sec A 

Razonamiento y Lógica 
Jurídica Sec A 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos Sec 
A 

16:00-17:00 
Derecho Civil II: Acto Jurídico Sec B  Oratoria y Desenvolvimiento 

personal sec A 
Oratoria y Desenvolvimiento 
personal Sec A 

Razonamiento y Lógica 
Jurídica Sec A 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos B 

17:00-18:00 
Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec A 

Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec B 

Oratoria y Desenvolvimiento 
personal Sec A 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos  Sec 
A 

Razonamiento y Lógica 
Jurídica Sec B 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos B 

18:00-19:00 
Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec A 

Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec B 

Derecho Constitucional Peruano 
Se A Y B 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos Sec 
A 

Razonamiento y Lógica 
Jurídica Sec B 

 

19:00-20:00 
Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec A 

Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec B 

Derecho Constitucional Peruano 
Se A Y B 

Derecho Constitucional 
Peruano Se A Y B 

Razonamiento y Lógica 
Jurídica Sec B 

 

20:00-21:00 
Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec B 

Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec A 

Derecho Constitucional Peruano 
Se A Y B 

Derecho Constitucional 
Peruano Se A Y B 

Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos B  

21:00-22:00 
Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec B 

Derecho Penal II:   Parte Especial I 
Sec A 

  Medios Alternativos de 
Solución de Conflictos B  



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 21 de 38 

 

                                                            CICLO IV PROGRAMACION ACADEMICA SEMESTRE 2023-2 

              HORAS 

MODALIDAD DE CLASES 

  

CODIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

DOCENTE TIPO 
PRE.RE-
QUISITO 

TIPO CRE. SEMANALES DEPART. 

      ESTUDIOS   CURSO   T P T.H T P Total   

D615124 
Derecho Civil III: 
Familia 

Dr. Cabrera Suarez, Luis  
Roberto 

Especifico 
 

0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 0 

Dr. Cabrera Suarez, Luis  
Roberto 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 0 

D615125 
Derecho Penal III: 
Parte Especial  II 

Mg. Yarleque  Farías, 
Guiler Cosme 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 DERECHO 

Mg. Yarleque  Farías, 
Guiler Cosme 

Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 

85 DERECHO 

D615126 
Teoría General 
del Proceso 

Dr. Cabrera Suarez, Luis  
Roberto 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 DERECHO 

Dr. Cabrera Suarez, Luis  
Roberto 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 DERECHO 

D615127 
Derecho 

Administrativo I 

Jorge Puell Palacios Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

Jorge Puell Palacios 
 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 DERECHO 

D615128                                                                
Derecho Laboral 
I: Individual 

Mg. Edgar Manuel 
Céspedes Carrillo 
 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 DERECHO 

X INVITAR especifico  0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

D623129 
Derecho 
Informático 

Mg. Jhony Calderón 
Jimenez 

Especialidad 
0 

Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

Mg. Jhony Calderón 
Jimenez 
 

Especialidad 
0 

Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

D612130 
´Deontología 
Forense 

Mg.  Katherin Coronado 
Ojeda 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

Mg. David Anthony 
Sialer Vargas 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 
34 34 

68 Derecho 

7 CURSOS 23 16 14 30 272 238 510   

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 22 de 38 

 

HORARIOS CICLO -IV SEMESTRE 2023-2 

HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00           

08:00-09:00 

Derecho Civil III: Familia SEC A Derecho Civil III: Familia 
SEC A 

Derecho Civil III: Familia 

SEC B 
Derecho Informático 
SEC  A ( A- 4) 

Derecho Informático SEC  A Teoría General del Proceso A 
( A-3) 

09:00-10:00 

Derecho Civil III: Familia SEC A Derecho Civil III: Familia 
SEC A 

Derecho Civil III: Familia 

SEC B( 
Derecho Informático 
SEC A ( A- 4) 

Derecho Informático SEC  A Teoría General del Proceso A 
( A-3) 

10:00-11:00 

Derecho Civil III: Familia SEC A Derecho Administrativo I B 
( A-2) 

Derecho Civil III: Familia 
SEC B( A-  

Derecho Civil III: Familia 
SEC B ( A- ) 

Derecho Informático 
SEC  B ( A- ) 

Teoría General del Proceso B( 

A-3) 

11:00-12:00 

Derecho Administrativo I A  Derecho Administrativo I B 
( A-2) 

Derecho Administrativo  IA( 
A-5) 

Derecho Civil III: Familia 
SEC B ( A- ) 

Derecho Informático 
SEC  B ( A- ) 

Teoría General del Proceso B( 

A-3) 

12:00-13:00 

Derecho Administrativo I A   
 

Derecho Administrativo I A( 
A-5) 

   

13:00-14:00       

14:00-15:00 
      

15:00-16:00 

Derecho Administrativo I B ( A-2) Deontología Forense A Derecho Laboral I: Individual 

SEC B ( A-) 

Derecho Informático 
SEC  B ( A- ) 

Derecho Laboral I: Individual SEC 

B( A-) 

 

16:00-17:00 

Derecho Administrativo I B ( A-2) Deontología Forense A  Derecho Laboral I: Individual 

SECB( A-) 

Derecho Informático 
SEC  B ( A- ) 

Derecho Laboral I: Individual SEC 

B( A-) 

 

17:00-18:00 

Deontología Forense  Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A  

Teoría General del Proceso 

A(A-) 

Teoría General del 

Proceso B (A-6) 

Derecho Penal III: Parte Especial  

II SEC. B ( A-) 

 

18:00-19:00 

Deontología Forense Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A  
Teoría General del Proceso 

A(A-) 
Teoría General del 

Proceso B (A-6) 
Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A-) 
 

19:00-20:00 

Derecho Laboral I: Individual 
SEC A 

Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A 

 Derecho Laboral I: 
Individual SEC B ( A-) 

Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A-) 
 

20:00-21:00 
Derecho Laboral I: Individual Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A-5) 
 Derecho Laboral I: Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A-) 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 23 de 38 

Individual SEC B ( A-) 

21:00-22:00 
 Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A-5) 
  Derecho Penal III: Parte 

Especial  II SEC. A ( A-5) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 24 de 38 

 

 

CICLO V 

CODIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

DOCENTE TIPO 
PRE.RE-
QUISITO 

TIPO CRE. 
Horas 

SEMANALES  
DEPART. 

      ESTUDIOS   CURSO   T P T.H T P Total   

D615131 
Derecho Civil IV: 
Sucesiones 

Mg. Jhony 
Calderón Jimenez 

Especifico 
0 Obligatorio 4 3 2 5 51 

34 85 
DERECHO 

Mg. Jhony 
Calderón Jimenez 

Especifico 
0 Obligatorio 4 3 2 5 51 

34 85 
DERECHO 

D615132 
Derecho Penal IV: 
parte Especial III 

Mg Alexander 
Quispe Aguedo 

Especifico 
0 Obligatorio 4 3 2 5 51 

34 85 
DERECHO 

Mg. Mirian Margot 
Umbo Ruiz 

Especifico 
0 Obligatorio 4 3 2 5 51 

34 85 
DERECHO 

D615133 
Derecho Procesal 
constitucional 

X INVITAR 
Especifico 

0 Obligatorio 4 3 2 5 51 
34 85 

DERECHO 

Mg. Sonia 
Maldonado Calle 

Especifico 
0 Obligatorio 4 3 2 5 51 

34 85 
DERECHO 

D615134 
Derecho 
Administrativo II 

Dra. Carmen 
Alcántara 

Especifico 
0 Obligatorio 3 2 2 4 34 

34 68 
DERECHO 

Dra. Carmen 
Alcántara 
 

Especifico 
0 Obligatorio 3 2 2 4 34 

34 68 
DERECHO 

D615135 
Derecho Laboral II 
Colectivo 

Mg. Javier Ruperto 
Rojas Jiménez 

Especifico 
0 Obligatorio 3 2 2 4 34 

34 68 
DERECHO 

Mg. Javier Ruperto 
Rojas Jiménez 

Especifico 
0 Obligatorio 3 2 2 4 34 

34 68 
DERECHO 

D615136 
Igualdad de 
Género- Inclusión 
social 

Mg. Flores 
Veintimilla, Roland 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 
34 68 

DERECHO 

Mg. Flores 
Veintimilla, Roland 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 
34 68 

DERECHO 

D615137 
Metodología de la 
Investigación 
Jurídica 

Mg. López Farías 
Christian Joel EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 

34 68 
DERECHO 

Mg. López Farías 
Christian Joel  

EG 

0 Obligatorio 3 2 2 4 34 

34 68 

DERECHO 

HORARIOS CICLO V  (PLAN 2018) 

HORARIOS CICLO -V 
HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00     
Derecho Penal IV: parte 
Especial III SEC A 

Derecho Penal IV: parte Especial 
III SEC A   

Igualdad de Género- 
Inclusión social SEC A( 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 25 de 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A-1) 

08:00-09:00   

Derecho Penal IV: parte 
Especial III SEC A 

Derecho Penal IV: parte Especial 
III SEC A 

 

Igualdad de Género- 

Inclusión social SECB 

09:00-10:00 

Metodología de la 
Investigación Jurídica SEC A A 

Metodología de la 
Investigación Jurídica SEC A A 

Derecho Penal IV: parte 
Especial IIISEC A 

  Igualdad de Género- 

Inclusión social SECB 

10:00-11:00 

Metodología de la 
Investigación Jurídica SEC A A 

Metodología de la 
Investigación Jurídica SEC A A 

 Derecho Civil IV: Sucesiones Sec 
A 

Metodología de la 
Investigación Jurídica B  

Derecho Procesal 

constitucional SEC B 

11:00-12:00 

 

 

Metodología de la 
Investigación Jurídica SEC A 

B 
Derecho Civil IV: Sucesiones Sec 
A 

Metodología de la 
Investigación Jurídica B Derecho Procesal 

constitucional SEC B 

12:00-13:00 

 

 

Metodología de la 

Investigación Jurídica  SEC 

A  
Derecho Civil IV: Sucesiones Sec 
A 

 

Derecho Procesal 
constitucional SEC B 

13:00-14:00       

14:00-15:00    

 Derecho Civil IV: 
Sucesiones SEC.A 

 

15:00-16:00 

Derecho Laboral II Colectivo A  
A (A-5) 

Derecho Laboral II Colectivo A  
B (A-5) 

Derecho Laboral II Colectivo 
A  A (A-5) 

Derecho Laboral II Colectivo B(A-

5) 
Derecho Civil IV: 
Sucesiones SEC A 

Derecho Procesal 
constitucional SEC B 

16:00-17:00 

Derecho Laboral II Colectivo A 
A (A-5) 

Derecho Laboral II Colectivo A 
B (A-5) 

Derecho Laboral II Colectivo 
A  A (A-5) 

Derecho Laboral II Colectivo A 
(A-5) 

Derecho Civil IV: 
Sucesiones SEC B 

Derecho Procesal 
constitucional SEC B 

17:00-18:00 

Derecho Administrativo II Sec 
A ( A-1) 

Derecho Administrativo II  Sec 
A ( A-1) 

Derecho Administrativo II A Derecho Civil IV: Sucesiones Sc. 
B 

Derecho Civil IV: 
Sucesiones SEC B 

 

18:00-19:00 

Derecho Administrativo II Sec 
A ( A-1) 

Derecho Administrativo II  Sec 
A ( A-1) 

Derecho Administrativo II A 
Derecho Civil IV: Sucesiones Sec 
B 

Igualdad de Género- 
Inclusión social SECB 

 

19:00-20:00 

Derecho Administrativo II Sec 
B ( A-1) 

Igualdad de Género- Inclusión 
social SECA 

Derecho Penal 
IV: parte Especial III Sec B 

Derecho Civil IV: Sucesiones B 
Igualdad de Género- 

Inclusión social SECB 
 

20:00-21:00 

Derecho Administrativo II  Sec 
B( A-1) 

Igualdad de Género- Inclusión 
social SEC A 

Derecho Penal IV: parte 
Especial III  Sec B 

Derecho Penal IV: parte Especial 
III SEC B 

Derecho Procesal 
constitucional SEC A 

 

21:00-22:00 

 Igualdad de Género- Inclusión 
social SEC A 

Derecho Penal IV: parte 
Especial III Sec B 

Derecho Penal IV: parte Especial 
III SEC B 

Derecho Procesal 
constitucional SEC A 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 26 de 38 

 

CICLO VI  PROGRAMACION ACADEMICA SEMESTRE 2023-2 

CODIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

DOCENTE TIPO 
PRE.RE-
QUISITO 

TIPO CRE. Horas SEMANALES 
 

DEPART. SECCION  

      ESTUDIOS   CURSO   T P T.H T P Total   A B 

D615138 Derecho Procesal Civil I 

Calderón Alemán Hipólito Especifico 
0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 

X  
Calderón Alemán Hipólito Especifico 

0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 
 X 

D615139 Derecho Procesal Penal I 

X invitar 
Especifico 

0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 
X  

Rivas Céspedes Elber J. 
Especifico 

0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 
 X 

D615140 

Derecho Civil V Reales 

Angy Gonzales 

Preciado 
Especifico 0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 

  

Angy Gonzales 

Preciado 
 0 Obligatorio 4 3 2 5 51 34 85 DERECHO 

  

D615141 
Derecho Internacional 
Publico 

Mg. Gilian Ríos, Alicia 
Jesús Angélica 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

x  

Mg. Aldo Lucio Arana 
Álvarez 

Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

 x 

D615142 
Derecho Regional Y 
Municipal 

Chorres Aleman, Edison Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 
X  

Chorres Aleman, Edison Especifico 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 
 X 

D615143 Derecho Tributario I 

Abg. Jorge Puell 
Palacios 
 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 
  

Abg. Jorge Puell 
Palacios 
 

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 
  

D615144 Derecho Ambiental I 

Dr. Rojas Lujan, Víctor   
EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

  
Mg Gilian Rios  

EG 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 
  

7 CURSOS 24 17 14 31 289 238 527       

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 27 de 38 

 

 

 

 

 

HORARIOS CICLO -VI  
HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00            

08:00-09:00 

Derecho Civil V Reales se A Derecho Civil V Reales se A 
  

Derecho Civil V Reales sec.  B Derecho Civil V Reales sec.  B Derecho Regional Y Municipal A 

09:00-10:00 

Derecho Civil V Reales se A Derecho Civil V Reales se A 
Derecho Ambiental I sec.  A 

Derecho Civil V Reales sec.  B Derecho Civil V Reales sec.  B Derecho Regional Y Municipal A 

10:00-11:00 

Derecho Civil V Reales se A  Derecho Ambiental I  Sec. A Derecho Civil V Reales sec.  B 
 

Derecho Regional Y Municipal A 

11:00-12:00 

  Derecho Ambiental I sec.  A 
  

Derecho Regional Y Municipal A 

12:00-13:00 

  Derecho Ambiental I sec.  A 
    

13:00-14:00        

14:00-15:00 

      

15:00-16:00 

 Derecho Tributario I Sec A  Derecho Tributario I Sec B   

16:00-17:00 

Derecho Tributario I Sec A Derecho Tributario I Sec A Derecho Tributario I Sec B Derecho Tributario I Sec B   

17:00-18:00 

Derecho Tributario I Sec A Derecho Internacional Publico Derecho Tributario I Sec B Derecho Procesal Penal I A y B Derecho Procesal Penal I A y B Derecho Regional Y Municipal B 

18:00-19:00 

Derecho Ambiental I sec.  B Derecho Internacional Publico Derecho Ambiental I sec. B Derecho Procesal Penal I A y B Derecho Procesal Penal I A y B Derecho Regional Y Municipal B 

19:00-20:00 

Derecho Ambiental I sec.  B Derecho Procesal Civil I  Sec. 
A 

Derecho Ambiental I sec.  B 
Derecho Procesal Civil I  Sec. B 

Derecho Procesal Penal I A y B Derecho Regional Y Municipal B 

20:00-21:00 

Derecho Internacional Publico Derecho Procesal Civil I  Sec. 

A 
Derecho Procesal Civil I  Sec. A Derecho Procesal Civil I  Sec. B Derecho Procesal Civil I  Sec. B Derecho Regional Y Municipal B 

21:00-22:00 

Derecho Internacional Publico Derecho Procesal Civil I  Sec. 

A 
Derecho Procesal Civil I  Sec. A Derecho Procesal Civil I  Sec. B Derecho Procesal Civil I  Sec. B 

   



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 28 de 38 

CICLO VII 

              HORAS 

 

  

CODIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

DOCENTE TIPO 
PRE.RE-
QUISITO 

TIPO CRE. SEMANALES DEPART. 

      ESTUDIOS   CURSO   T P T.H T P Total   

D615145 Derecho Procesal 
Civil II 

Mg. .Hugo Valencia 
Hilares 

Especialidad 
0 Obligatorio 4 3 2 5 

51 34 
85 DERECHO 

Mg. .Hugo Valencia 
Hilares 

Especialidad 
0 Obligatorio 4 3 2 5 

51 34 85 
 

Mg Hipaolito 
Calderón Aleman 

Especialidad 
0 Obligatorio 4 3 2 5 

51 34 85 
 

D615146 Derecho Procesal 
Penal II 

Mg. Carlos Castillo 
Barreto 

Especialidad 
0 Obligatorio 4 3 2 5 

51 34 85 
DERECHO 

Mg. Ricardo Freddy 
Trujillo Cornejo 

Especialidad 
0 Obligatorio 4 3 2 5 

51 34 85 
 

invitado 
Especialidad 

0 Obligatorio 4 3 2 5 
51 34 85 

 

D615147 Derecho Civil VI: Las 
Obligaciones 

Mg. Calderón 
Alemán Hipólito 
José 

 

Especifico 0 Obligatorio 4 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

Barbara Ingrit 
Castro Escobedo 

Especifico 
0 Obligatorio 4 2 2 4 34 34 68  

Mg. Carlos Alberto 
Vargas Vilela 

Especifico 
0 Obligatorio 4 2 2 4 34 34 68  

D615148 Derecho 
Internacional 
Humanitario 

MG. . Katherin 
Coronado Ojeda 

Especialidad 0 Obligatorio 2 2 0 2 34 0 34 DERECHO 

MG. Aldo  Lucio 
Arana Alvarez 

Especialidad 0 Obligatorio 2 2 0 2 34 0 34 DERECHO 

D615149 Derecho 
Internacional Privado 

Mg. Carlos Alberto 
Vargas Vilela 

Especialidad 0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

Mg. Carlos Alberto 
Vargas Vilela 

Especialidad  Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 34 

Mg Gilian Rios, 
Alicia 

Especialidad  Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 34 

D615150 Derecho Tributario II 
Y Procesal Tributario 

Dra. Carmen Rosa 
Alcántara Mí Especifico   

Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 29 de 38 

  INVITADO 
Especifico 

 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

Mg. Mogollón 
Camacho Jhon 

Alberto 

Especifico 
 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

D615151 

Derecho Ambiental II Dra. Vanessa Renee 
Roque Ruiz 

Especifico 
0 Obligatorio 3 1 2 3 17 34 51 DERECHO 

Mg.Gilian Rios 
Alicia 

Especifico 
0 Obligatorio 3 1 2 3 17 34 51 DERECHO 

Mg Gilian Rios, 
Alicia 

Especifico 
0 Obligatorio 3 1 2 3 17 34 51 DERECHO 

D615152 

Análisis económico 
del derecho 

Mg. Carlos Alberto 
Vargas Vilela 

Especifico 
0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

X invitar 
Especifico 

0 Obligatorio 3 2 2 4 34 34 68 DERECHO 

8 CURSOS 24 18 12 30   510   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 30 de 38 

 

 

HORARIOS CICLO -VII 
HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00           

Derecho civil  VI: Las 

Obligaciones  

08:00-09:00           

Derecho civil  VI: Las 

Obligaciones 

09:00-10:00          

Derecho civil  VI: Las 

Obligaciones 

10:00-11:00   

   

  

Derecho civil  VI: Las 

Obligaciones  

11:00-12:00   

    Derecho civil  VI: Las 

Obligaciones 

12:00-13:00   

  
  

 
  

13:00-14:00            

14:00-15:00   Derecho Ambiental II Sec C 

Derecho Ambiental II Sec C Derecho Procesal civil II  Sec A Análisis Económico del Derecho 

sec.  A Y B 
Análisis Económico del 

Derecho sec.  A Y B 

15:00-16:00 

Derecho 

Internacional 

Humanitario Sec B 
Derecho Ambiental II Sec C 

Derecho Ambiental II Sec C Derecho Procesal civil II II  Sec A Análisis Económico del Derecho 

sec.  A Y B 
Análisis Económico del 

Derecho sec.  A Y B 

16:00-17:00 

Derecho 

Internacional 

Humanitario Sec B 

Derecho Internacional Privado 

Sec A Y B 
Derecho Procesal civil II  Sec. B y C Derecho Procesal civil II II  Sec A Derecho Procesal civil II II  Sec A Derecho Internacional 

Humanitario Sec A 

17:00-18:00 

Derecho Procesal civil II 
Sec. B Y C 

Derecho Internacional Privado 

Sec A Y B 
Derecho Procesal civil II  Sec. BY C Derecho Procesal Penal II  Derecho Procesal civil II II  Sec A Derecho Internacional 

Humanitario SEC A 

18:00-19:00 

Derecho Procesal civil II  

Sec. B y C 
Derecho Tributario II y Procesal 

Tributario ( A-1) 
Derecho Ambiental II Sec A 

y B 

Derecho Procesal Penal II) Derecho Ambiental II a y b 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 31 de 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19:00-20:00 

  Derecho Procesal civil 

II  Sec. BY C Derecho Tributario II y Procesal 
Tributario ( -A-1) 

Derecho Ambiental II Sec A 

y B 

Derecho Procesal Penal II Derecho Ambiental II A B 
 

20:00-21:00 

  Derecho Procesal 

Penal II  

Derecho Tributario II y Procesal 

Tributario ( A-1) 
Derecho Ambiental II Sec A 

y B Derecho Internacional Privado Sec A Y B 

Derecho Ambiental II Sec C 
 

21:00-22:00 

Derecho Procesal 

Penal II 
Derecho Tributario II y Procesal 

Tributario ( -A-1) 

Derecho Ambiental II Sec A 

y B 
   Derecho Internacional Privado Sec A Y B 

Derecho Ambiental II Sec C 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 32 de 38 

 

 

CICLO VIII 

 

CODIGO 

 

 

NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
DOCENTE 

 

TIPO 

ESTUDIOS 

 

PRE.

RE-

QUISI

TO 

 

TIPO 

CURSO 

 

CREDI 

TOS 

HORAS 

SEMANALES 

HORAS SEMESTRALES  

DEPAR. 

ACAD. Teor

ía 

Practi

ca 

Tot

al 

Teorí

a 

Practi

ca 

Total 

D615153 DERECHO PROCESAL CIVIL III Jhony Calderón Jimenez Especialidad  Obligatorio 04 03 02 05 51 34 85 Derecho 

D615154 DERECHO PROCESAL PENAL III Quizpe Aguedo Víctor A. Especialidad  Obligatorio 04 03 02 05 51 34 85 Derecho 

D615155 DERECHO CIVIL VII: FUENTE DE LAS 

OBLIGACIONES CONTRATOS I 

Frank Díaz Valiente Especifico  Obligatorio 04 02 02 04 34 34 68 Derecho 

D615156 TECNICAS DE LITIGACION ORAL I X INVITAR Especialidad  Obligatorio 03 01 04 05 17 68 85      Derecho 

D615157 DERECHO URBANISTICO Y RURAL  Jhuly Mori León  Especialidad   Obligatorio 03 02 02 04 34 34 68 Derecho 

D615158 DERECHO MINERO Y ENERGETICO X INVITAR Especifico  Obligatorio 03 02 02 04 34 34 68 Derecho 

D615159 DERECHOS HUMANOS Mg. Julio Cesar Ayala Ruiz Especifico  Obligatorio 03 02 02 04 34 34 68     Derecho 

 7 CURSOS  24 15 16 31 255 272 527  

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 33 de 38 

 

 

 

HORARIOS CICLO -VIII 
HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO 

07:00-08:00 

  
  

Derecho Procesal Penal III Derecho Procesal Penal III  

08:00-09:00 

  
  

Derecho Procesal Penal III Derecho Procesal Penal III  

09:00-10:00 

 
  

Derecho Procesal Penal III 

  

 

10:00-11:00     

 

    

 

11:00-12:00    

 

    
 12:00-13:00           

13:00-14:00            

14:00-15:00 

 

 

DERECHO CIVIL VII: FUENTE   

  

15:00-16:00 

DERECHO CIVIL VII: 
FUENTE  

 
DERECHO CIVIL VII: FUENTE   

 
 

16:00-17:00 

DERECHO CIVIL VII: 
FUENTE  

 Derecho Minero Y Energético  Derecho Minero Y Energético 

 

17:00-18:00 

Derecho Procesal 

Civil III 
Técnicas De Litigación Oral I Derecho Minero Y Energético  Derecho Minero Y Energético 

 

18:00-19:00 

Derecho Procesal 

Civil III 
Técnicas De Litigación Oral I Derecho Procesal Civil III Técnicas De Litigación Oral I  

 

19:00-20:00 

Derecho Procesal 

Civil III 
Técnicas De Litigación Oral I Derecho Procesal Civil III Técnicas De Litigación Oral I  

 

20:00-21:00 

Derechos Humanos Derecho Urbanístico Y Rural Derechos Humanos Derecho Urbanístico Y Rural  
 

21:00-22:00 

Derechos Humanos Derecho Urbanístico Y Rural Derechos Humanos Derecho Urbanístico Y Rural  
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 34 de 38 

 

CICLO X 

 

CODIGO 

 

 

NOMBRE DE LA ASIGNATURA DOCENTE 

 

TIPO 

ESTUDIOS 

 

PRE.R

E-

QUISI

TO 

 

TIPO 

CURSO 

 

CREDI 

TOS 

HORAS SEMANALES HORAS SEMESTRALES  

DEPAR. 

ACAD. 

 

 

FACULTAD 

Teo

ría 

Pract

ica 

Tot

al 

Teorí

a 

Pract

ica 

Total 

D615167 MEDICINA LEGAL Dr. Gino Garavito Criollo Especifico   Obligatori

o 

03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615168 TECNICAS DE LITIGACION ORAL III Mg. Susana Mejía Novoa Especialida

d 

 Obligatori

o 

03 01 04 05 17 68 85 DERECHO FDCP 

D615169 DERECHO BANCARIO Y 

FINANCIERO 

Mg Gilian Rios Alicia Jesus Especifico  Obligatori

o 

03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615170 DERECHO REGISTRAL Y NOTARIAL Mg. Frank Alexander  Díaz 

Valiente  

Especifico  Obligatori

o 

03 02 02 04 34 34 68      DERECHO FDCP 

D615171 DERECHO ADUANERO X invitar Especifico   Obligatori

o 

03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615172 ESCENA DEL CRIMEN  Mg. Trujillo Cornejo Ricardo 

Freddy 

Especialida

d 

 Obligatori

o 

03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

 6 CURSOS  18 11 14 25 187 238 425  

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 35 de 38 

 

 

 

 

 

 

HORARIOS CICLO -X 
HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00           
 

08:00-09:00           

 

09:00-10:00          

 

10:00-11:00     

 

    

 

11:00-12:00    

 

    

 12:00-13:00           

13:00-14:00            

14:00-15:00    

 

  

15:00-16:00  
 

  
 

 

16:00-17:00 

Escena Del Crimen   Derecho Registral Y Notarial   

 

17:00-18:00 

Escena Del Crimen  Derecho Bancario Y Financiero Derecho Registral Y Notarial   

 

18:00-19:00 

Derecho Registral Y 
Notarial 

Derecho Bancario Y Financiero Técnicas De Litigación Oral III Derecho Bancario Y Financiero Derecho Aduanero 
 

19:00-20:00 

Derecho Registral Y 
Notarial 

Técnicas De Litigación Oral III Técnicas De Litigación Oral III Derecho Bancario Y Financiero Derecho Aduanero 
 

20:00-21:00 

Medicina Legal Técnicas De Litigación Oral III Escena Del Crimen  
Medicina Legal 

Derecho Aduanero 
 

21:00-22:00 

Medicina Legal Técnicas De Litigación Oral III Escena Del Crimen  
Medicina Legal 

Derecho Aduanero 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 36 de 38 

 

 

CICLO XII 

 

CODIGO 

 

 

NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
DOCENTE 

 

TIPO 

ESTUDIO

S 

 

PRE.RE-

QUISITO 

 

TIPO 

CURSO 

 

CRED

I 

TOS 

HORAS 

SEMANALES 

HORAS 

SEMESTRALES 

 

DEPAR. 

ACAD. 

 

 

FACULTAD Teo

ría 

Pract

ica 

Tot

al 

Teor

ía 

Pract

ica 

Total 

D615180 TESIS II Dr. Rojas Lujan Víctor Especifico  D615173 Obligatori 03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

Dr. Garcia Cruzate Daniel  Especifico  D615173 Obligatori 03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615181 PRACTICA DE DERECHO 

PROCESAL PENAL 

Mg Carlos Álvarez 

Rodríguez  

Especialid

ad 

D615154 Obligatori

o 

03 01 04 05 17 68 85 DERECHO FDCP 

D615182 CONTRATOS INTERNACIONALES García Crúzate Daniel  Especifico D615147 Obligatori 03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615183 RESPONSABILIDAD CIVIL Vanessa Renee Roque 

Ruiz 

Especifico D615147 Obligatori

o 

03 02 02 04 34 34 68      DERECHO FDCP 

D615184 GOBERNABILIDAD Y DEFENSA 

NACIONAL 

García Crúzate Daniel Especifico  D615113 Obligatori 03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615185 DEFENSA DEL PATRIMONIO 

CULTURAL Y NATURAL 

Jhuly Mori León  Especifico D615113 Obligatori 03 02 02 04 34 34 68 DERECHO FDCP 

D615186 PRACTICA DE DERECHO 

PROCESAL CIVIL 

Mg Mirtha Pacheco 

Villavicencio   

Especialid

ad 

D615153 Obligatori

o 

03 01 04 05 17 68 85     DERECHO FDCP 

 7 CURSOS  21 12 18 30 204 306 510  

  

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 37 de 38 

 

 

HORARIOS CICLO -XII 
HORA LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES  VIERNES SABADO 

07:00-08:00           
 

08:00-09:00           

 

09:00-10:00          

 

10:00-11:00     

 

    

 

11:00-12:00    

 

    
 12:00-13:00           

13:00-14:00            

14:00-15:00    

 

  

15:00-16:00  
 

  
 

 

16:00-17:00 

 
  Gobernabilidad Y Defensa Nacional Gobernabilidad Y Defensa 

Nacional 
 

17:00-18:00 

Contratos 

Internacionales 
TESIS II A Y B 

Contratos Internacionales Gobernabilidad Y Defensa Nacional Gobernabilidad Y Defensa 

Nacional 
Defensa Del Patrimonio 

Cultural Y Natural 

18:00-19:00 

Contratos 

Internacionales 
TESIS II A Y B 

Contratos Internacionales Responsabilidad Civil Responsabilidad Civil Defensa Del Patrimonio 

Cultural Y Natural 

19:00-20:00 

Practica De Derecho 

Procesal Civil 
TESIS II A Y B 

Practica De Derecho Procesal 

Penal 

Responsabilidad Civil Responsabilidad Civil Defensa Del Patrimonio 

Cultural Y Natural 

20:00-21:00 

Practica De Derecho 

Procesal Civil 
TESIS II A Y B 

Practica De Derecho Procesal 

Penal 

Practica De Derecho Procesal Civil Practica De Derecho Procesal 

Penal 
Defensa Del Patrimonio 

Cultural Y Natural 

21:00-22:00 

Practica De Derecho 

Procesal Civil 
 Practica De Derecho Procesal 

Penal 

Practica De Derecho Procesal Civil Practica De Derecho Procesal 

Penal  



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

 
 

Página 38 de 38 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ELEVAR la presente resolución al despacho del Vicerrectorado Académico para conocimiento y fines 
correspondientes. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCOMENDAR al Vicerrector académico gestione ante el Consejo Universitario, la ratificación de lo dispuesto en la 
presente Resolución. 
 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER, a las diferentes unidades académicas y administrativas, den cumplimiento a la presente resolución de 
conformidad con sus funciones y atribuciones. 
 

Dada en Tumbes, a los veinticuatro  días del mes de julio del año dos mil veintitrés.  
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. - (FDO.) MG. HUGO VALENCIA HILARES, Decano (e) de la Facultad de Derecho y Ciencia Política.  
 
 
 

 
 
 
 

_______________________________ 
MG. HUGO VALENCIA HILARES 

DECANO (E) 
 

Distribución: 

Vicerrectorado Académico 
Oficina General de Coordinación Académica.  
Dirección de Escuela de Derecho. 
Departamento Académico de derecho.  
Facultad de Derecho y Ciencia Política. 
 Registro Técnico. 
Archivo. 
FADV/S.A 

 
 


